

证券代码：300358

证券简称：楚天科技

公告编号：2016047

楚天科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人唐岳、主管会计工作负责人李刚及会计机构负责人(会计主管人员)肖云红声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	楚天科技	股票代码	300358
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周飞跃	黄玉婷	
电话	0731-87938220	0731-87938220	
传真	0731-87938211	0731-87938211	
电子信箱	trucking@trucking.cn	trucking@trucking.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	439,415,253.77	421,021,980.47	4.37%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	49,843,684.86	48,842,215.80	2.05%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	45,518,634.51	45,159,005.70	0.80%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-39,050,976.14	-15,593,070.76	-150.44%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.0875	-0.0668	-30.99%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.11	0.12	-8.33%
稀释每股收益 (元/股)	0.11	0.12	-8.33%
加权平均净资产收益率	3.24%	5.82%	-2.58%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.96%	5.38%	-2.42%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	2,571,442,661.58	2,386,372,304.68	7.76%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	1,539,283,606.58	1,519,401,890.21	1.31%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	3.4484	3.4135	1.02%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-14,724.65	处置固定资产利得
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,271,588.93	政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-125,553.16	捐赠等支出
减: 所得税影响额	806,260.77	
合计	4,325,050.35	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	17,899					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
长沙楚天投资有限公司	境内非国有法人	49.66%	221,656,141	221,656,141	质押	25,000,000
马庆华	境内自然人	6.88%	30,693,099	30,693,099		
新疆汉森股权投资管理有限合伙企业	境内非国有法人	4.92%	21,963,376	5,096,675	质押	16,272,000
北京森淼润信投资管理中心 (有限合伙)	境内非国有法人	1.46%	6,517,942	6,513,942	质押	6,513,942
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.21%	5,418,080	0		
吉林省国家生物	国有法人	0.98%	4,393,694	4,393,694		

产业创业投资有 限责任公司						
泰达宏利基金— 工商银行—泰达 宏利价值成长定 向增发 221 号资 产管理计划	其他	0.83%	3,704,285	3,704,285		
阳文录	境内自然人	0.77%	3,456,000	2,592,000	质押	1,760,000
周飞跃	境内自然人	0.77%	3,456,000	2,592,000		
唐岳	境内自然人	0.76%	3,379,200	3,379,200		
马力平	境内自然人	0.70%	3,138,354	3,138,354		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	1、长沙楚天投资有限公司为公司控股股东。 2、新疆汉森股权投资管理有限合伙企业董事长刘令安为公司董事。 3、唐岳、阳文录、周飞跃为长沙楚天投资有限公司股东，楚天科技董事。 4、马庆华、北京森淼润信投资管理中心（有限合伙）、吉林省国家生物产业创业投资有 限责任公司、马力平为楚天科技收购长春新华通制药设备有限公司时的交易对方，北京 森淼润信投资管理中心（有限合伙）、泰达宏利基金—工商银行—泰达宏利价值成长定 向增发 221 号资产管理计划为收购新华通配套募集资金的特定投资者。 5、其他股东未知其关联关系或一致行动情况。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2016年1-6月公司实现营业收入43,941.53万元，较上年同期增加1,839.33万元，增长4.37%；营业成本较上年同期下降414.86万元，下降1.68%；利润总额较上年同期增加221.53万元，增长4.12%；归属于公司普通股股东的净利润较上年同期增加100.15万元，增长2.05%；扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润较上年同期增加35.96万元，增长0.80%。

2016年1月29日召开第二届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于向激励对象授予预留限制性股票的议案》，截至2016年2月1日止，公司已收到由王学进等27名激励对象以货币资金形式缴纳的募集资金合计人民币24,053,400.00元，其中：新增注册资本（股本）人民币1,260,000.00元，其余人民币22,793,400.00元计入资本公积。完成本次增资后，公司股本总数由277,723,982.00元变更为278,983,982.00元。

2016年5月4日召开2015年年度股东大会，审议通过了《关于公司2015年度利润分配方案的议案》、《关于修改〈公司章程〉的议案》的决议。根据股东会决议和修改后章程的规定，本公司以2016年4月30日总股本278,983,982.00股为基数，向全体股东以未分配利润每10股送红股1.00股，派发现金股利1.05元（含税），共计送红股27,898,398.00股，派发现金红利29,293,318.11元（含税），同时，以资本公积每10股转增5股的比例，向全体股东转增股份139,491,991.00股，每股面值1元，共计增加股本167,390,389.00元，增加后股本446,374,371.00元，并于2016年6月14日办理了工商变更登记。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
制药装备行业	431,191,537.53	238,463,284.03	44.70%	2.47%	-3.22%	3.26%
分产品						
西林瓶洗烘灌封联动线	45,914,578.27	24,328,726.38	47.01%	13.04%	16.59%	-1.61%
冻干制剂生产整体解决方案	101,415,081.08	57,153,890.23	43.64%	-13.77%	-18.24%	3.08%
水处理系统	71,166,645.54	40,697,676.23	42.81%	323.36%	280.91%	6.37%
分区域						
华北	42,395,774.09	22,573,672.51	46.75%	-39.17%	-38.73%	-0.38%
华东	158,479,092.82	89,253,089.07	43.68%	23.70%	10.21%	6.89%
国外	97,032,702.72	50,635,471.47	47.82%	86.83%	72.01%	4.50%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

详见第七节 财务报表 附注八。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

楚天科技股份有限公司

董事长：唐岳

2016 年 8 月 5 日